Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali –
PCdoB/RJ

COMISSÃO DE SEGURIDADE SOCIAL E FAMÍLIA

REQUERIMENTO N.º  , DE 2021
(Da Sr.ª Jandira Feghali)

Requer a realização de audiência pública conjunta com a
Comissão Externa de Enfrentamento à Covid-19 para debater
medidas  emergenciais  para  ampliar  a  vacinação,  a
fiscalização  de  entrada  em  aeroportos  e  a  testagem  e
diagnóstico de COVID-19 no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  seja  realizada  audiência
pública  conjunta  com  a  Comissão  Externa  de  Enfrentamento  à  Covid-19  para  debater
medidas emergenciais para ampliar a vacinação, a fiscalização de entrada em aeroportos e a
testagem e diagnóstico de COVID-19 no Brasil. Para tanto, sugiro sejam convidados:

1. Ministério da Saúde;

2. Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Anvisa;

3. Conselho Nacional de Secretários de Saúde – Conass; e

4. Conselho Nacional de Secretarias Municipal de Saúde – Conasems.

JUSTIFICAÇÃO

Passados  quase  2  anos  do  início  da  pandemia  as  medidas  sanitárias  estão  sendo
relaxadas em vários estados e a imunização da população ainda está aquém do necessário
para impedir que o aumento de casos, hoje uma realidade na Europa, aconteça no Brasil.

Vários  países  europeus  começam  a  adotar  medidas  duras  para  incentivar  a
imunização e a impor restrições de acesso às pessoas não vacinadas. Fronteiras são fechadas
e a fiscalização se intensifica para barrar a entrada de quem optou por não se vacinar mesmo
com a oferta ampla existente no continente europeu.

Na Grã Bretanha as doses de reforço (3ª dose) serão oferecidas ao público acima de
40 anos. Na Áustria, país da Europa com um dos menores índices de vacinação, o Governo
determinou que pessoas que não se imunizaram só podem sair para trabalhar e comprar itens
essenciais.  A  Alemanha  estuda  a  obrigatoriedade  de  teste  negativo  e  comprovação  de
vacinação para a utilização do transporte público. Esses são alguns exemplos de países que
observam o aumento de casos e tomam as medidas necessárias para salvar vidas.

No Brasil, desde o início da pandemia alertamos para a necessidade de campanha
nacional  reforçando  a  importância  da  adoção  de  medidas  sanitárias  e  estimulando  a
vacinação. Cobramos inúmeras vezes, mas o governo subestimou a gravidade da situação e *C

D2
15

71
45
38

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215714538400

RE
Q

 n
.3

97
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

11
/2

02
1

14
:2

9
- C

SS
F

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali –
PCdoB/RJ

deu  péssimos  exemplos.  Desestimulou  o  uso  de  máscara,  investiu  em  medicamentos
ineficazes, demorou a comprar vacinas e desinformou a população.

Ao olhar para a Europa temos que reforçar os cuidados para que o Brasil não volte a
ter uma alta expressiva de casos. Com a proximidade das festas de fim de ano e o carnaval é
urgente proteger a população. E isso só se faz com aumento da taxa de imunização, testagem
e rigorosa fiscalização nos aeroportos para impedir a entrada de pessoas não vacinadas no
país. Também considero fundamental analisar a possibilidade de reduzir a idade para a dose
de reforço da vacina.

Apesar  de  não  existirem campanhas  de  vacinação  e  de  o  chefe  de  Estado  fazer
propaganda contra as vacinas, o povo brasileiro na sua maioria buscou a imunização. Mas
ainda  há  um  contingente  expressivo  sem  a  cobertura  vacinal  e,  portanto,  vulnerável  à
doença.  O  quadro  abaixo  mostra  isso,  havendo  risco  crescente  em  alguns  estados  da
federação.

*C
D2

15
71

45
38

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215714538400

RE
Q

 n
.3

97
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

11
/2

02
1

14
:2

9
- C

SS
F

Câmara dos Deputados

Gabinete da Deputada Federal Jandira Feghali –
PCdoB/RJ

Na ausência de outras medidas que poderiam ser adotadas pelo Ministério da Saúde,
a vacina, os testes e a fiscalização rigorosa de entrada no país são uma esperança de conter o
vírus e a perda de vidas. Faz-se urgente que este debate se dê e que encontremos caminhos
para que o Brasil não perca mais vidas.

Pelo exposto, solicitamos o apoio dos membros desta Comissão no acolhimento do
presente requerimento.

Sala da Comissão, em 16 de novembro de 2021.

JANDIRA FEGHALI

Deputada Federal - PCdoB/RJ

*C
D2

15
71

45
38

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215714538400

RE
Q

 n
.3

97
/2

02
1

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

11
/2

02
1

14
:2

9
- C

SS
F